Mekke, Me-
dine, Küfe, Basra, Şam ve Mısır bunların ön önemlileridir. Zira bundan sonra bu
şehirlerde toplanan ve temsil kabiliyeti bulunan ulema (fukahâü’l-emsâr) ismiyle
maruf fakih toplulukları oluşturarak içtihat faaliyetlerini hızlandırmışlardır. Me-
dine’de Mâlik b. Enes (ö. 179/795), Mekke’de Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiî (ö.
204/820), Şam’da Evzâî (ö. 157/774), Irak’ta Ebû Hanife (ö. 150/767) ile Süfyân
es-Sevrî (ö. 161/778), Mısır’da Leys b. Sa’d (ö. 175/791) ile ikinci merhalede
Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ile Davud ez-Zâhirî (ö. 270/884) bu bapta anılma-
sı gereken önemli isimlerdir.1

1 Bkz.: Nesâî, Ebû Abdurrahman Ahmed el-Horasânî, Tesmiyettü Fukahâi’l-Emsâr, thk. Mah-
mud İbrahim Zayed, Halep, Dâru’l-Va‘y, 1369, s.

Zehebî de Suyûtî gibi benzer bir tasnife gider. Ona göre fakihler toplulu-
ğu içinde tâbileri bulunanlar olduğu gibi bulunmayanlar da vardır. Resûlullah’ın
sahabelerinden fakih olanlar kendilerine tâbi olunanlardandır. Bundan sonraki
dönemde tâbiîn fakihlerinden Alkame b. Kays (ö. 62/682), Mesrûk b. el-Ecda‘
(ö. 63/683 [?]), Abîde es-Selmânî (ö. 72/691), Saîd b. el-Müseyyeb (ö. 94/713),
Ebü’ş-Şa‘sâ Câbir b. Zeyd (ö. 93/711-12), Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713 [?]), Ubey-

27 Frideric Carn, İhtilâfu’l-Fukahâ (Mukaddime kısmı), Beyrut, Dârul’l-Kütübi’l-İlmiyye, t.y., s.
16. George Makdisi, “İslam Hukuk Tarihinde Sünnî Mezheplerin Rolü” ismiyle çevrilen ve 10
Kasım 1977’de, Middle East Studies Derneği’nin New York’taki yıllık toplantısına başkanlık
konuşması olarak sunduğu tebliğinde, Adam Mez’e atıf yaparak, hicri III.

dullah b. Abdullah (ö. 94/713 [?]), Urve (b. Zübeyr ö. 94/713), Kasım (b. Mu-
hammed b. Ebî Bekr es-Sıddîk ö. 107/725 [?]), Şa‘bî (ö. 104/722), Hasan-ı Basrî
(ö. 110/728), İbn Sîrîn (ö. 110/729), İbrahim en-Nehaî (ö. 96/714) gibileri tâbileri
bulunan kimselerdendir.29

Ardından İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/742), Ebû’z-Zinâd (ö. 130/748), Eyyüb
es-Sahtiyânî (ö. 131/749), Rebîa (ö. 136/753 [?]) gibi bu ara dönemde yaşamış
diğer bazı fakihler gelir. Sonra ise Ebû Hanîfe (ö. 150/767), Mâlik (ö. 179/795),
Evzâî (ö. 157/774), İbn Cüreyc (ö. 150/767), Ma‘mer b. Râşid (ö. 153/770), İbn
Ebî Arûbe (ö. 156/773), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), Hammadeyn (Hammad b.
Zeyd ile Hammad b. Seleme), Şu‘be (b. el-Haccâc ö. 160/776), Leys b. Sa‘d (ö.
175/791), İbn Mâcişûn (ö. 212/827) ve İbn Ebî Zi‘b (ö. 159/776) gibileri gelir.30

Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797), Müslim ez-Zencî (Müslim b. Hâlid
[179/795]), Kadı Ebû Yusuf (ö. 182/798), Hıkl b. Ziyâd’ın (v. 179/796), Veki‘
(ö. 197/812), Velîd b. Müslim (ö. 195/810) tâbileri olan fakihlerdir. Yine Şâfiî
(ö. 204/820), Ebû Ubeyd (ö. 224/838), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), İshâk (b.
Râhûye ö. 238/853), Ebû Sevr (ö. 240/854), Büveytî (Ebû Ya‘kub ö. 231/846) ve
Ebû Bekir b. Ebî Şeybe de (ö. 235/849) bunlardandır.31

Bu tabakadan sonra gelen Müzenî (İsmâîl b. Yahyâ ö. 264/878), Ebû Bekir
el-Esrem (ö. 261/874-75 [?]), Buhârî (ö. 256/870), Davud b. Ali (Dâvûd ez-Zâhirî
ö. 270/884), Muhammed b. Nasr el-Mervezî (ö. 294/906), İbrâhîm el-Harbî (ö.
285/899) ve İsmail el-Kâdî de (İsmâîl b. İshâk b. İsmâîl el-Ezdî el-Cehdamî ö.
282/896) böyledir. Yine Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/923), Ebû Bekr
b. Huzeyme (Muhammed b. İshâk en-Nîsâbûrî ö. 311/924), Ebu’l-Abbas b. Sü-
reyc (ö. 306/918), Ebû Bekir b. Münzir (ö. 318/930 [?]) (Münziriyye mezhebinin
kurucusu), Ebû Cafer et-Tahâvî (ö. 321/933) ve Ebû Bekir el-Hallâl (ö. 311/923)
müntesipleri bulunan müçtehitlerdendir.”32

Zehebî’ye göre sahabe, kendilerine yapılan isnadın sabit ve sahih olması kay-
dıyla, kendilerine tâbi olunan kimselerdi ve müçtehit idiler. Onlardan sonra gelen
nesilde pek çok âlim-fakih olsa da bunlar daha ziyade yukarıda zikri geçenlere
tâbi oluyorlardı.

Fukaha kimin daha iyi
bildiğine bakmadan, tazim gösterme kastı ile ve adetlere de teslim olarak ve bir
de yöresel etkilerden ötürü taklide daldı.”33

Kaynaklarda başka mezheplerin olduğu da ifade edilmektedir. Örneğin
Buhârî, Ebû Zür‘a ed-Dımaşkî (ö. 281/894) ve İbn Ebî Hatim (ö. 327/938) bun-
lar arasında sayılmıştır. Ebû’l-Hasan el-Kerecî (ö. 539/1114), Ebû Zür‘a ve Ebû
Hatim’in bazı ibadetler fıkhı alanında istinbatlarının bulunduğunu ancak bunların
da Ahmed b. Hanbel’in mezhebine kısmen muvafık olması sebebiyle Hanbelî
mezhebi altında mütalaa edilmesi gerektiğini söyler. Kerecî, Buhârî hakkında ise
onun herhangi bir hüküm istinbatını görmediğini ifade etmekle birlikte bazı kim-
selerin onun bir takım tercihlerinin olduğunu söylediğini ve görüşlerinin İshâk ve
Ahmed b. Hanbel’in görüşlerine muvafık olduğundan söz eder.34

Hukuk mezhepleri tasnifinde bulunan bir başka kişi de Şa‘rânî’dir (ö.
973/1565). O, mezhep sahibi olanları sahabe, tâbiîn ve tebe-i tâbiîn ayrımı yap-
madan zikreder. Ona göre sahabeden Hz. Âişe (ö. 58/678), Abdullah İbn Ömer
(ö. 73/692), Abdullah İbn Mes‘ud (ö. 32/652-53); tâbiînden Atâ b. Ebî Rebâh (ö.
114/732) ve Mücâhid b. Cebr’in (ö. 103/721) fıkıh mezhepleri bulunmaktaydı.
Bundan sonraki dönemlerde yaşayan Ebû’l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983),
Dâvûd ez-Zâhirî (ö. 270/884), Ebû Hanife, Mâlik b. Enes, Şâfiî, Ahmed b. Han-
bel, Süfyân es-Sevrî, Süfyân b. ‘Uyeyne, Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Ömer b.
Abdülaziz, A‘meş (Süleymân b. Mihrân el-Kûfî ö. 148/765) Şa‘bî (Âmir b. Şerâhîl
ö. 104/722) ve İshâk b. Râhûye de (ö. 238/853) mezhep sahibi kimselerdendir.35

Son dönemlerde yazılmış İslam hukuk tarihi çalışmalarında genellikle mez-
hep imamı oldukları kesin olarak bilinenlere yer verilmiştir. Bu alanda yazılmış
en başarılı eserlerden birini sahibi olan Faslı âlimlerden Muhammed b. Hasan
el-Hacvî (ö. 1956/1376) el-Fikru’s-Sâmî fî Târîhi Fıkhi’l-İslâmî adlı eserinde gü-
nümüze ulaşmayan mezhepleri “tedvin edilmiş mezhepler” olarak zikreder. Ona
göre sahabeden sonra tâbileri bulunan, taklit edilen ve tedvin edilmiş olan toplam
on üç mezhep teşekkül etmiştir. Bu mezheplerin ilki Hasan-ı Basrî’nin (Ebû Saîd
ö. 110/728) mezhebidir.36 Bundan sonra Ebû Hanîfe, Evzâî, Süfyân es-Sevrî, Leys

33 Zehebî, Siyeru ‘Alâmi’n-Nübelâ, VIII, s. 91-92.
34 Ebu Hasan el-Kerecî, el-Fusûl fi’l-Usûl, s. 19. Buhârî’nin fıkıhçılığı ve mezhep görüşleri hak-

kında bkz. Hamit Sevgili, İmam Buhârî, Ankara, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2018.

b. Sa‘d, Mâlik b. Enes, Süfyân b. Uyeyne, Muhammed b. İdris eş-Şâfiî, İshâk b.
Râhûye, Ebû Sevr, Ahmed b. Hanbel, Dâvûd ez-Zâhirî, İbn Cerîr et-Taberî’nin
müstakil mezhebi olmuştur.37 Benzer bir tasnifi Muhammed Sellâm Medkûr da
yapmış fakat o, bunlara ilaveten Âmir eş-Şa‘bî (ö. 104/722), Abdullah b. Şübrü-
me (ö. 144/761), İbn Ebî Leylâ, Şerîk b. Abdullah en-Nehâî’yi de (ö. 177/794)
zikretmiştir.38

Son asırda telif edilen hemen hemen bütün hukuk tarihi çalışmalarındaki
mezhep tasnifleri bu isimler etrafında şekillenmiştir. Bazı müellifler bu sayıyı,
mezhep görüşlerinin daha belirgin olması ve kısmen de olsa günümüze kadar
ulaşabilmesini esas alarak daha dar tutmuşlardır. Örneğin Abdülkerim Zeydan
Evzâî, Süfyân es-Sevrî, Leys b. Sa‘d, Davud ez-Zâhirî ve İbn Cerîr et-Taberî’yi
zikretmekle iktifa etmiştir.39 Mustafa eş-Şelebî,40 Nâsır et-Tarîfî41, Muhammed
Hudarî Beg de42 müstakil mezhepleri dar çerçevede tutanlardandır.

Ömer Nasuhi Bilmen de müçtehit olup içtihat müessesesi devam etmeyen on
yedi kişiyi sayar. Bunlar: İbrahim en-Nehâî, İbn Ebî Leylâ, İbni Şübrüme, Süfyân
es-Sevrî, Zeydiliğin kollarından Sâlihiyye mezhebinin kurucusu Hasan b. Sâlih
[b. Hay] (ö. 168/784-85), Evzâî, Amr b. Hâris (ö. 148/765), Leys b. Sa‘d, Abdul-
lah b. Ebî Cafer (ö. 132/ 749), İshâk b. Râhûye, Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (ö.
224/838), Ebû Sevr el-Bağdâdî, İbn Huzeyme, Muhammed b. Nasr el-Mervezî
(ö. 294/906), Ebû Bekir b. Münzir en-Nisâbûrî (ö. 318/930 [?]), Dâvûd ez-Zâhirî
ve İbn Cerîr et-Taberî’dir.43 Hayrettin Karaman’ın yaptığı tasnif ise birkaçı müs-
tesna büyük oranda Fuat Sezgin’inkiyle örtüşmektedir.

Ahmed b. Hanbel’in mezhebi hakkında yapılan tartışmalar bir yana bıraka-
cak olursak, bilinen ve günümüze ulaşan dört mezhebin dışındaki mezheplerin
tasnifi hususunda, Hasan el-Basrî, Evzâî, Süfyân es-Sevrî, Leys b.

Bu dönem ayrıca mezhebe
ait muhtasar metinlerin yazıldığı ve mezhebin öncü imamlarının (reîsü’l-mez-
heb) ortaya çıktığı dönem olarak kabul edilir. Bunun örneği Hanefîlerde Ker-
hî (ö. 340/952), Şâfiîlerde ise İbn Süreyc (ö. 306/918), Hanbelîlerde Ebûbekir
el-Hallâl’dır (ö. 311/923). Bu fakihler mezheplerini sistematik hale getiren kişi-
ler olarak da bilinir. Mezheplerin kurucu imam ve talebelerinden sonra yaklaşık
bir asır sonrasına tekabül eden bu dönem içinde bazı fakihlerin, mezhep fıkhına
dair usul kaidelerini tertip ederek, hadisleri ve füru meseleleri toplayarak tedvin
etme çabaları göze çarpmaktadır.

ri ve müntesibi âlimlerden üstün tutulmuştur.46 Fuat Sezgin’in bazı kişileri, bir
mezhebe bağlı olmasına rağmen müstakil müçtehid olarak görmesinin sebebi, bu
fakihlerin zamanlarında mezhebin tam anlamıyla teşekkül etmemesi ve onların
müstakil müçtehit kadar itibar görmesidir.

Sezgin eserinde yaptığı tasnifte, müstakil mezhep kurucusu olduğu ittifakla
kabul edilen İbn Cerîr et-Taberî’ye (ö. 310/923) müstakil bir başlık altında yer
vermezken ondan sonra mezhebi geliştiren, mezhebin eserlerini telif eden Muâfâ
b. Zekeriyya’ya (ö. 390/1000) yer vermiştir. Bunu da yukarıda zikrettiğimiz ge-
rekçeye bağlamak mümkündür. Her ne kadar o bu bölümde Taberî’ye özel bir
başlık açmamış olsa da eserenin ilerleyen bölümlerinde onun müstakil müçtehit
olduğundan söz etmiştir.47 Yine Sezgin, İshâk b. Râhûye (ö. 238/853), Süfyân b.
‘Uyeyne (ö. 198/814) ve Ebû Sevr (ö. 240/854) gibi İslam hukuk tarihi eserlerin-
de müstakil mezhep sahibi oldukları bildirilen kişilere de yer vermemiştir. Sez-
gin’in yaşamayan mezhepler için yaptığı bu tasnif kısmen veya tamamen sonraki
yazarlar tarafından da kullanılmıştır.48

Bu kısımda yaşamayan mezhepleri sadece Sezgin’in zikrettiği kadarıyla ele
alacağız.

Bulduğu bir
kütüphane fişine göre, Halife Harun er-Reşid’in Süfyân-ı Sevrî’ye olan bir soru-
sunu ve Sevrî’nin de ona cevabını konu alan bir risale daha bulunmaktadır (Dâ-
ru’l-Kütüb, Kahire, Mecmua, nr. 155). Fakat Sezgin’in kanaatine göre eğer böyle
bir eser mevcut ise halifenin Mehdibillah olması gerekmektedir.69

5.5. Yunus el-Eylî (ö. 159/775) Mezhebi
Müstakil bir mezhebi olduğu hakkında kesin bir malumat bulunmayan an-

cak Sezgin’in mezhep sahipleri kategorisinde zikrettiği fakihlerden biri de Yu-
nus el-Eylî’dir. Tam adı Ebû Yezîd Yunus b. Yezîd b. Ebi’n-Necâd’dır. İbn Şihâb
ez-Zührî’nin (ö. 124/742) talebesi ve râvîsi olmuştur. Kendisinden el-Leys b.
Sa‘d (ö. 175/791), Evzâî (157/774), Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797), Abdullah
b. Vehb (ö. 197/813) gibi muhaddisler hadis almışlardır. Yunus el-Eylî fıkıhtan
ziyade hadis sahasında tanınmıştır. Muhtemelen Yukarı Mısır’da vefat etmiştir.70

Sezgin’in tespitlerine göre Müdevvene yazarı (Sahnûn), Yunus el-Eylî’nin
ufak hacimli bir fıkıh risalesinin olduğunu belirtmiştir.71

5.6. İbn Yesâr (v. 170/786) Mezhebi
Tam adı Muâviye b. Ubeydillah b. Yesâr el-Eşarî’dir. Soyu Taberiyye (Fi-

listin-Ürdün)72 civarındandır. (100/718) yılında doğmuştur. Özellikle hadis ve
edebiyat alanında söz sahibi olmuştur. Bir müddet halife Mehdî’nin kâtipliğini
yaptıktan sonra vezirlik makamına yükselmiştir. Kitâbu’l-Harâc isimli bir eseri
vardır. (170/786) yılında Bağdat’ta vefat etmiştir.73 Sezgin’e göre müstakil mez-
hep sahiplerindendir.

69 Sezgin, a.g.e., I, s. 248.
70 Sezgin, a.g.e., I, s. 249. Ayrıca bkz. İbn Sad, Ebu Abdullah Muhammed, et-Tabakâtü’l-Kübrâ,

thk. Abdulkadir Atâ, VII, Beyrut, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1990, s. 360; Buhârî, Muhammed
b.